

Concurs pentru ocuparea postului de Lector universitar, poziția 21

Universitatea "Constantin Brâncuși" din Tg.-Jiu

Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale

Departamentul "Sănătate și Motricitate"

Disciplinele: *Ortopedie, Ortezare-Protezare, Chirurgie și ortopedie pediatrică, Kinetoterapia în afecțiunile ortopedico-traumatice cu aplicații în sport, Educație pentru sănătate și prim ajutor*

Domeniul: Medicină

Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571 din 10.05.2016

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de *Lector universitar*

Candidat: NICULESCU BOGDAN, Data nașterii: 05.05.1978.

Funcția actuală: MEDIC PRIMAR ORTOPEDIE-TRAUMATOLOGIE, Data numirii în funcția actuală: 2014, Instituția: Spitalul Județean de Urgență, Gorj.

1. Studii universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul obținut
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara, Facultatea de Medicină	MEDICINĂ	1996/2002	DOCTOR-MEDIC

2. Studii universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul obținut
1.				

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific obținut
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara, Facultatea de Medicină	MEDICINĂ	2012	DOCTOR MAGNA CUM LAUDE

4. Grade didactice profesionale

Nr. Crt	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlu/postul didactic sau gradul profesional
1.	Ministerul Sănătății	Medicină	2015	Medic primar Ortopedie-Traumatologie, O.M. 1071

30.06.2016



10

5. Realizări profesional-științifice: DOCTOR MAGNA CUM LAUDE, Medic primar Ortopedie-Traumatologie, O.M. 1071

6. Criterii de ocupare a postului

Funcția didactică	Condiții	Îndeplinire condiții (Da/Nu)
Lector/șef de lucrări	➤ <i>Condiții generale:</i>	
	1. Deținerea titlului științific de doctor;	Da
	2. Publicarea a minim 5 lucrări (articole, studii) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, sau cărți;	Da
	➤ <i>Condiții specifice:</i>	
	1. Deținerea diplomei de doctor în domeniu corespunzător disciplinelor din post;	Da
	2. Specializare în concordanță cu structura disciplinelor din post atestată prin diplomă de licență sau echivalentă;	Da
	1. Deținerea certificatului privind parcurgerea modulului pedagogic sau echivalent cu acesta; adeverință de înscriere la modulul pedagogic.	Da
3. Prin evaluarea dosarului candidatului se acumulează cel puțin 350 puncte pe baza grilei de punctaj;	Punctaj realizat: 576	Da

* Se completează conform art. 25 din [Metodologie pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în UCB](#)

** Se completează conform Anexei (1-7) la metodologie corespunzătoare componentelor care au scos postul la concurs.

GRILA DE PUNCTAJ
pentru concursul de ocupare a posturilor didactice și de cercetare la
Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale

A.	Activitate didactică și științifică	Normativ	Punctaj	Auto-evaluare candidat
1.	<i>Experiența profesională în domeniu:</i>	1-3 ani	30	Vechime În domeniul postului 14 ani 100 pct.
		3-6 ani	50	
		peste 6 ani	100	
2.	<i>Media generală a anilor de studiu</i>	8,00 - 8,99	50	Media generală 9,59% (nouă 59%) 100 pct.
		9,00 – 10	100	
3.	<i>Absolvent de forme de învățământ postuniversitar / cursuri de specializare profesională (masterat, studii aprofundate etc.)</i>	Pentru fiecare diplomă obținută în domeniul postului	75	Cursuri postuniversitare: 15.04.2006 – 22.04.2006 – Principii de bază în artroscopia genunchiului - Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara 16.11.2007 – 23.11. 2007 – Artroscopia genunchiului - Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din București 150 pct.
		Pentru fiecare diplomă obținută în alt		

Bp

11

		domeniul conex		
4.	<i>Articole publicate</i>	Articole publicate în reviste / volumele unor conferințe ISI	30	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Niculescu, B., Borza, I., Faur, C. – <i>General Consideration regarding tibial plateau fractures</i> – Ortopedy and Traumatology Jurnal ASORIS, Nr. ¼ (15), pag. 51-55, http://www.journals.elsevier.com/orthopaedics-and-traumatology-surgery-and-research ➤ Borza, I., Faur, C., Niculescu, B. – <i>DHS Osteosynthesis in Peritrochanterian Fractures</i> – Ortopedy and Traumatology Jurnal ASORIS, Nr. 1 (9), pag. 64-68, http://www.journals.elsevier.com/orthopaedics-and-traumatology-surgery-and-research ➤ Niculescu, B., Poenaru, D.V. – <i>Surgical treatment in complex tibial plateau fractures</i> – Ortopedy and Traumatology Jurnal ASORIS, Nr. 4 (24) / 2011, pag. 47-52, http://www.journals.elsevier.com/orthopaedics-and-traumatology-surgery-and-research ➤ Niculescu, B., Poenaru, D.V., Toth-Tașcău, M. – <i>Biomedical analysis of complex tibial plateau fractures: lateral locking plate fixation versus nonlocked L plate fixation</i> – Ortopedy and Traumatology Jurnal ASORIS, Nr. 2 (26) / 2012, http://www.journals.elsevier.com/orthopaedics-and-traumatology-surgery-and-research <p style="text-align: center;">120 pct.</p>
		Articole publicate în reviste / volumele unor conferințe BDI	30	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Borza, I., Faur, C., Niculescu, B. – <i>Consideration regarding The Diabetic Patients with Orthopaedic Associated Morbidities</i> – Experimental Research, Nr. 2 / 2006, pag. 96-99. https://explorable.com/experimental-research <p style="text-align: center;">30 pct.</p>
		Articole publicate în reviste / volumele unor conferințe altele decât ISI sau BDI	30	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Niculescu, B., Borza, I. – <i>Tratamentul chirurgical în fracturile complexe ale platoului tibial</i> – Conferința Națională SOROT, 2010, http://www.sorot.ro/info-congres ➤ Sebok, G., Niculescu, B. – <i>Ankle arthrodesis, a surgical solution of malleolar and tibial plafond Fractures</i> – National Conference SOROT, 2006, http://www.sorot.ro/info-congres <p style="text-align: center;">60 pct.</p>
5.	<i>Cărți / volume de specialitate publicate cu ISBN</i>	0,5 x nr. pag / nr. autori	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Borza, I., Niculescu, B., Faur, C., Mitrulescu, C. – <i>Traumatologie Sportivă</i>, Editura Mirton, Timișoara, 2009, ISBN 978-973-52-0623-9 <p style="text-align: center;">16 pct.</p>	
6.	<i>Participarea în colectivul de cercetare la un grant / contract de cercetare obținut prin competiție</i>	Director	100	
		Membru	50	
B.	Activitate specifică	Normativ	PUNCTE	

B/2

	domeniului postului			
1.	<i>Premii, distincții, medalii, performanțe sportive</i>	Pentru fiecare	50	
2.	<i>Workshopuri</i>	Pentru fiecare participare	30	
3.	<i>Membru în comisii profesionale de specialitate</i>	Pentru fiecare	20	
TOTAL PUNCTE GRILĂ				576 puncte

Data:

30.06.2016

Candidat

B. H. S.

12.